
 

Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 513 DEL 11/05/2015 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
  
         
Numero di Proposta:  556 del 11/05/2015        
         
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 

Il 11.05.2015                                             Firmato in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 13/05/2015 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
⁪ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
⁪ ESECUTIVA DAL  13/05/2015  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 

Firmato in originale 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 

Firmato in originale 
 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. LA VALLE GIOVANNI A DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA 
SANITARIA LOCALE A.S.L. TO 4.  



 

Pagina 2 di 5 

DELIBERAZIONE N. 513 DEL 11.05.2015 
 
 
NOMINA DEL DOTT. LA VALLE GIOVANNI A DIRETTORE SANITARIO DELL'AZIENDA SANITARIA 
LOCALE A.S.L. TO 4.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Lorenzo ARDISSONE 

(Nominato con D.G.R. n. 32-1360 del 27 aprile 2015) 
 
 
- Premesso che la Giunta Regionale del Piemonte con atto deliberativo n. 32-1360, del 27 Aprile 

2015, ad oggetto “Art. 3 bis, d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i. - Nomina del Direttore generale 
dell’ASL TO4” ha provveduto alla nomina del Dott. Lorenzo ARDISSONE quale Direttore 
Generale dell’A.S.L. TO4 e che il relativo contratto di nomina decorre dall’11 Maggio 2015; 

 
- Visto l’art. 3, comma 1 quater, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., il quale prevede che “il direttore 

generale è coadiuvato nell’esercizio delle proprie funzioni da un direttore amministrativo e da 
un direttore sanitario”; 

 
- Visto l’art. 17, della L.R. 10/1995, il quale dispone che il Direttore Generale assicura le 

funzioni di alta direzione dell’Azienda avvalendosi del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

 
- Visto l’art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ove si dispone che il Direttore 

Amministrativo ed il Direttore Sanitario sono nominati dal Direttore Generale e che gli stessi 
“partecipano, unitamente al direttore generale, che ne ha la responsabilità, alla direzione 
dell’azienda; assumono diretta responsabilità delle funzioni attribuite alla loro competenza e 
concorrono, con la formulazione di pareri, alla formazione delle decisioni della direzione 
generale”; 

 
- Dato atto che i contenuti normativi e lo schema tipo del contratto di “prestazione d’opera 

intellettuale del direttore sanitario e amministrativo” sono previsti nella D.G.R. n. 11-1321, del 
20/04/2015, che revoca la precedente D.G.R. n. 42-3552, del 19/03/2012; 

 
- Visti:  

· il comma 7, dell’art. 3, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. il quale dispone che il Direttore 
Sanitario sia un Medico che non abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e che 
abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in enti 
o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione; 

· il comma 8 dell'art. 3 bis del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. il quale prevede che il rapporto di 
lavoro del Direttore Sanitario sia esclusivo e sia regolato da contratto di diritto privato, 
stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del codice civile; 

 
- Dato atto che: 

· al Direttore Sanitario viene riconosciuto il trattamento economico – compenso annuo 
onnicomprensivo – di € 97.507,20, pari all’80% del trattamento base spettante al Direttore 
Generale in relazione alla D.G.R. n. 4-3714, del 27/04/2012, fatte salve eventuali successive 
determinazioni; 

 



 

Pagina 3 di 5 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. 513 DEL 11.05.2015 
 

· la quota predetta può essere incrementata mediante il riconoscimento della quota 
incentivante nella misura massima del venti per cento, in relazione al raggiungimento degli 
obiettivi stabiliti dal Direttore Generale – accertato anche mediante l’applicazione di 
appositi indicatori – tenuto conto degli obiettivi gestionali previsti dalla programmazione 
regionale e aziendale; 

· il compenso può essere integrato fino alla concorrenza degli importi massimi previsti 
dall’art. 2, comma 5 bis, del D.P.C.M. 502/1995, come modificato dal D.P.C.M. 319/2001, 
tenuto conto della riduzione operata dall’art. 61, comma 14, del D.L. 25/06/2008, n. 112, 
convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133, fino a € 3.615,00 annui, per la documentata 
partecipazione a corsi di formazione manageriale e/o iniziative di studio e aggiornamento 
promosse dalla Regione ed a quelle cui il Direttore partecipi per esigenze connesse al 
proprio ufficio; 

 
- Rilevato che dal curriculum del Dott. Giovanni LA VALLE, conservato agli atti, si evince che 

lo stesso è in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3, comma 7, del D.Lgs 502/1992 e s.m.i. 
avendo svolto attività di direzione sanitaria di Azienda e di direzione tecnico-sanitaria 
nell’ambito dell’organizzazione ospedaliera e della qualità, ossia funzioni di Dirigente 
responsabile di Direzione Sanitaria di sedi ospedaliere, con autonomia gestionale, ed ha 
ricoperto il ruolo di Dirigente responsabile di Struttura, complessivamente per oltre 5 anni; 

 
- Dato atto che il Dott. Giovanni LA VALLE non si trova in situazioni ostative all’assunzione 

della carica di direttore sanitario di cui all’art. 3, comma 11, del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e che 
non si trova in nessuna delle cause di incompatibilità ed inconferibilità dell’incarico ostative 
alla nomina, di cui all’art. 66, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché degli articoli 3, 
comma 1, lett. e, 5, 8, 10 e 14 del D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i.; 

 
- Acquisita in via preventiva la formale accettazione del Dott. Giovanni LA VALLE in data 11 

Maggio 2015, conservata agli atti (prot. n. 43666, dell’11/05/2015); 
 
- Ritenuto, pertanto, di nominare quale Direttore Sanitario dell’A.S.L. TO4 il Dott. Giovanni LA 

VALLE a decorrere dall’11 Maggio 2015; 
 
- Ritenuto, altresì, di precisare che gli obiettivi del Direttore Sanitario, cui è collegata la quota 

incentivante, sono quelli contenuti nell’Allegato A della D.G.R. 32-1360, del 27/04/2015; 
 
- Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- Vista la L.R. 24/01/1995, n. 10; 

- Vista la L.R. 06/08/2007, n. 18; 

- Visto il D.P.C.M. 19/07/1995 n. 502, e s.m.i.; 

- Vista la D.G.R. n. 11-1321 del 20/04/2015; 

– Visto, infine, il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, in particolare, l’art. 15 e l’art. 41; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quale Direttore Sanitario dell’Azienda 

Sanitaria Locale TO4 il Dott. Giovanni LA VALLE, a decorrere dall’11 Maggio 2015; 



 

Pagina 4 di 5 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. 513 DEL 11.05.2015 
 
 
2. di procedere alla stipulazione del contratto di prestazione d’opera intellettuale, secondo lo 

schema allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la regolamentazione 
dei rapporti giuridici ed economici del Direttore Sanitario, in conformità dello schema 
approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 11-1321-3552, del 20/04/2015;  

 
3. di precisare che la durata dell’incarico del Direttore Sanitario è pari a quella dell’incarico 

assegnato con la D.G.R. n.. 32-1360, del 27 Aprile 2015 e comunque per un periodo non 
superiore a tre mesi dalla sostituzione del Direttore Generale (art. 7, comma 2, del contratto); 

 
4. di dare atto che al Direttore Sanitario è riconosciuto il trattamento economico – compenso 

annuo onnicomprensivo – di € 97.507,20 (novantasettemilacinquecentosette/20 Euro), al lordo 
di oneri e ritenute di legge, da corrispondersi proporzionalmente al periodo di durata 
dell’incarico, pari all’80% del trattamento base spettante al Direttore Generale in relazione alla 
D.G.R. n. 4-3714, del 27/04/2012, fatte salve eventuali successive determinazioni; 

 
5. di dare atto che la quota predetta può essere incrementata mediante il riconoscimento della 

quota incentivante nella misura massima del 20% (venti per cento), in relazione al 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Direttore Generale – accertato anche mediante 
l’applicazione di appositi indicatori – tenuto conto degli obiettivi gestionali previsti dalla 
programmazione regionale e aziendale, precisando, nello specifico, che gli obiettivi sono quelli 
contenuti nell’Allegato A della D.G.R. n. 32-1360, del 27/04/2015; 

 
6. di dare atto che il compenso può essere integrato fino alla concorrenza degli importi massimi 

previsti dall’art. 2, comma 5 bis del D.P.C.M. 502/1995, come modificato dal D.P.C.M. 
319/2001, tenuto conto della riduzione operata dall’art. 61, comma 14 del D.L. 25/06/2008, n. 
112, convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133, fino a € 3.615,00, per la documentata 
partecipazione a corsi di formazione manageriale e/o iniziative di studio e aggiornamento 
promosse dalla Regione ed a quelle cui il Direttore partecipi per esigenze connesse al proprio 
ufficio; 
 

7. di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sono posti a carico 
del bilancio dell’A.S.L. TO4; 

 
8. di trasmettere per opportuna conoscenza copia del presente provvedimento alla Regione 

Piemonte – Assessorato alla Sanità, Livelli essenziali di assistenza, Edilizia sanitaria; 
 
9. di dare atto, ai fini della pubblicazione della presente deliberazione, che l’allegato citato, è 

depositato agli atti della Direzione Generale; 
 
10. di dare, infine, atto che i dati relativi alla nomina del Direttore Sanitario verranno pubblicati nel 

sito dell’A.S.L., nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Personale - 
Dirigenti”, ai sensi degli artt. 15 e 41, del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Lorenzo ARDISSONE) 

             Firmato in originale 
 



 

Pagina 5 di 5 

SEGUE DELIBERAZIONE  N. 513 DEL 11.05.2015 
 
 
− di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 – comma 

2 – L.R. N. 10/1995, stante la necessità di procedere alla stipula del contratto. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Lorenzo ARDISSONE) 

Firmato in originale 
  


